Next to the difficulty and obscurity of the Scriptures themselves, Sutor dealt with the different vices that vernacular Bible reading evoked among lay people. It incited them to an improper curiosity ("curiositas") regarding

33. *Ibid.*, f. XCIIIr: "Dicet quispiam, ut ydiotae et mulierculae, quae latine nesciunt sacram scripturam nosse possint, sicque scriptura ipsa plenius divulgatur, et ab omnibus intelligatur, quae pro salute omnium tradita est. Bella scilicet responsio, quasi vero notitia totius bibliae sit omnibus necessaria ad salutem, aut etiam ad omnes pertineat sacrae scripturae mysteria nosse, vel denique possint literae divinae sine periculo passim ab omnibus tractari. Haec enim falsa".

34. *Ibid.*, f. XCIIIv: "... Cum igitur in republica sint quam plurimi canes, hoc est impugnatores veritatis, vel ad vomitum peccatorum reversi, sint et quamplurimi porci id est contemptores, aut in luto viciorum versantes, sint denique plerique indigni quibus talia proponantur, non sunt passim committenda sacrae scripturae mysteria, ne sordidis actibus ea conculcent, vel non intelligentes contemnunt, vel male intelligentes erroris occasionem inde hauriant".

35. *Ibid.*, f. XCIIIv. Comp. HOLECZEK, *Humanistische Bibelphilologie* (n. 29), p. 208.

36. SUTOR, *De translatione bibliae* (n. 29), f. XCVr – XCVr, among others f. XCVv: "Non enim dicere possis per se rudem populum intelligere posse scripturam ipsam aliter quam verba sonent ... si inquam non in verbis, non in cortice literae est evangelium, quomodo simplex populus poterit intelligere, qui nec possit quidem capere ut verba sonant".

things that were none of their business and to a contempt of ecclesiastical traditions, such as Lenten Fast, annual confession etc. that were not explicitly found in the Bible. It further provoked a lack of care (“incuria”) for the natural duties belonging to their lay status. Reading the Bible in their own language exposed people to an arrogance (“arrogantia”) of thinking they could take part in debating the mysteries of faith contained in Scripture, even at the occasion of illegal conventicles. Finally, simple men and women threatened to be guilty of a lack of reverence for the divine book itself (“irreverentia divinatorum”), which they preserved in their humble abodes³⁷.

The knowledge of the Bible was best reserved for people who had the time and space for study, who led a spiritual life, and who preferably were disposed toward contemplation. They alone were able to pierce the Bible’s literal layer and grasp its deeper allegorical sense³⁸. This was undoubtedly Sutor’s most central argument.